
                                            Augmentativní a alternativní komunikace 

 

 
�pro těžce zdravotně postižené 

�kompenzace projevů závažných komunikačních poruch 

�umožnění dorozumívat se s okolím 

�umožnění vyjádření pocitů, přání 

�umožnění reagovat na podněty 

 

AAK je určena pro děti i dospělé:  

 

�mentálně postižené 

�postižené DMO 

�autisty 

�těžce sluchově postižené 

�s kombinovaným postižením 

�po cévní mozkové příhodě 

�po úrazu mozku 

�s nádory mozku 

�s roztroušenou sklerózou 

�se muskulární dystrofií 

�s Alzheimerovou nemocí 

�s důsledky laryngektomie 

 

Systémy AAK mohou zahrnovat komunikační prostředky: 

�oční kontakt 

�mimiku 

�gestiku 

�znakovou řeč 

�prstovou abecedu 

�dorozumívání se pomocí obrázků, symbolů, předmětů, počítačů, pomůcek s hlasovým 

výstupem 

 

 

 

    Klasifikace strategií AAK: 
 

1. Systémy, které nevyžadují pomůcky 

�komunikace cíleným pohledem 

�výrazy obličeje 

�gestikulace 

�držení těla 

�manuální znaky a systémy 



2. Systémy, které vyžadují pomůcky: 

�netechnické (nemají hlasový výstup) 

–předměty 

–obrázky 

–fotografie 

–symboly (piktogramy, písmo) 

 

�technické  - doplňky ke snadnějšímu ovládání počítače (alternativní klávesnice, 

spínače….) 
 

 

Výhody AAK: 

�snižují pasivitu postižených 

�snižují těžké frustrace z nepochopení 

�zvyšují zapojení do činností 

�umožňují postiženým samostatně rozhodovat 

�rozšiřují možnosti aktivně komunikovat 
 

 

Nevýhody AAK: 

�menší společenské uplatnění 

�vzbuzují pozornost okolí 

�učení předchází používání 

�zavedení alternativních systémů může být považováno za důkaz, že jedinec nebude 

verbálně komunikovat 
 

 

Komunikační systémy dynamické (zahrnují znaky a gesta): 

�Prstová abeceda 

�Znaková řeč 

�Makaton 

 

Komunikační systémy statické: 

�Komunikační tabulky 

�Bliss 

�Piktogramy 


